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DETERMINAZIONE N.  2390 del 01/07/2024     
 
OGGETTO: ATTO RICOGNITIVO DI ACCERTAMENTO DEI PROVENTI TRIBUTARI - IMU – 
TARI – TOSAP – ICP –, DERIVANTI DA ATTIVITA’ DI CONTROLLO E RECUPERO 
DELL’EVASIONE ALLA DATA DEL 30/06/2024. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
con decreto legislativo n. 504/92 è stata istituita l’ICI (Imposta Comunale sugli Immobili) il cui 
presupposto è il possesso di fabbricati, aree fabbricabili e terreni agricoli siti nel territorio dello Stato, 
a qualsiasi uso destinati; 
 
con decreto legislativo n. 507/93 è stata istituita la TARSU (Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 
interni) dovuta da ogni persona fisica o giuridica, di nazionalità italiana e straniera, che occupi o 
detenga locali o le aree scoperte, la Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e l’Imposta sulla 
Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 
 
con decreto legge n. 201/11 convertito con modificazione dalla legge n. 214/11 e s.m.i. è stata istituita 
l’Imposta Municipale Propria in via sperimentale IMU il cui presupposto è il possesso di immobili di 
cui all’art. 2 del D. Lgs. n. 504/1992, ivi compresa l’abitazione principale e le relative pertinenze; 
 
con Legge 27.12.2013 n. 147 (art. 1, comma 639) ha disposto l’introduzione della IUC – Imposta 
Unica Comunale - che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili 
e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi 
comunali e si compone: 
- dell'Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 
- del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 
dell'immobile; 
- della Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 



REG. INT. N. D3-246-2024  DETERMINAZIONE N.2390 DEL 01/07/2024 
OGGETTO: ATTO RICOGNITIVO DI ACCERTAMENTO DEI PROVENTI TRIBUTARI - IMU – TARI – TOSAP – ICP –, DERIVANTI DA 
ATTIVITA’ DI CONTROLLO E RECUPERO DELL’EVASIONE ALLA DATA DEL 30/06/2024.

 
con la legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio) che all’art. 1, comma 738 ha disposto l’abolizione 
della IUC – Imposta Unica Comunale – di cui all’art.1, comma 639 della legge 27.12.2013, n. 147 e 
s.m.i., ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti TARI, con l’introduzione della 
nuova Imposta municipale propria (IMU), disciplinata dalle disposizioni di cui all’art.1, commi da 
739 a 783 della soprarichiamata legge 27.12.2019 n. 160; 
 
Avuto presente che, risulta fra i compiti istituzionali del Comune, destinatario dei tributi sopra 
indicati, l’onere di controllare le dichiarazioni presentate e di verificare i versamenti eseguiti ed 
inoltre, sulla scorta dei dati e degli elementi direttamente desumibili dalle dichiarazioni, nonché sulla 
base della consultazione delle banche dati catastali e telematiche, provvedere a correggere gli errori 
materiali e di calcolo e a richiedere i tributi evasi emettendo i relativi avvisi di accertamento che, per 
effetto della legge n. 296/06 (finanziaria 2007), vanno notificati entro il 31 dicembre del quinto anno 
successivo a quello nel corso del quale doveva essere presentata la dichiarazione ovvero a quello nel 
corso del quale l’imposta non è stata versata ovvero è stata versata in misura insufficiente; 
 
Visti: 
 
la legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007) con la quale sono stati fissati i termini di notifica degli 
avvisi di accertamento; 
 
i regolamenti comunali disciplinanti i tributi sopra indicati; 
 
il “Regolamento Generale delle Entrate Comunali” approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 91 del 21/12/1998 così come modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 
del 22.02.2002, n. 21 del 29.03.2007, n. 34 del 10.04.2008 e n. 13 del 30/04/2020; 
 
Rilevato che, a seguito della continua attività di accertamento del Servizio Entrate effettuata nel 
dell’esercizio finanziario 2024, alla data del 30/06/2024, conclusa la fase istruttoria e di notifica, 
diventati i medesimi definiti, decorso il termine per l'opposizione, è necessario accertare i seguenti 
importi così come segue: 
 
Cap 90/100, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 63.393,72; 
Cap 13/100, esercizio 2024 esigibilità 20241 per un importo complessivo di € 972.000,64; 
Cap 70/5, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 26.737,02; 
Cap 801/100, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 4.537,40; 
 
come da rispettivi elenchi che sono conservati agli atti del Servizio Entrate; 
 
Ritenuto necessario adottare idonea determinazione tesa a definire lo stato effettivo degli 
accertamenti tributari emessi, notificati e resi esecutivi decorso il termine per l'opposizione, 
relativamente ai tributi indicati onde conferire certezza ai dati dell’esercizio finanziario 2024; 
 
Richiamati, inoltre, i principi contabili del sopracitato D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., in 
particolare: 
 
- Il principio n. 16 della competenza finanziaria dell’allegato 1, il quale dispone che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo ad entrate e spese per 
l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
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- Il punto 12 dell’allegato 4.2 che specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui la 
stessa diviene esigibile; 
 
Dato atto che, nel caso di avvisi di accertamento riguardanti entrate per le quali non era stato effettuato 
accertamento contabile, si procede alla loro registrazione quando l’avviso diventa definitivo; 
 
Ritenuto dover provvedere alla relativa ricognizione ed accertamento contabile alla data del 
30/06/2024; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 
2. Di registrare giuridicamente, alla data del 30/06/2024, gli accertamenti di entrata relativi alla 
emissione e notifica, resi definitivi decorso il termine per l’opposizione, relativi ai tributi sopra 
indicati e che sono conservati agli atti presso il Servizio Entrate nel modo che segue: 
Cap 90/100, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 63.393,72; 
Cap 13/100, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 972.000,64; 
Cap 70/5, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 26.737,02; 
Cap 801/100, esercizio 2024 esigibilità 2024 per un importo complessivo di € 4.537,40; 
3. Di dare atto che l’imputazione delle somme per l’esercizio finanziario 2024 avviene in base 
al principio di competenza finanziaria sopra enunciato e che, peraltro, gli importi accertati e non 
riscossi, saranno oggetto di procedure coattive per il recupero secondo le norme vigenti in materia di 
riscossione coattiva; 
4. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile a cura del Responsabile del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 
5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
6. Di dare atto che responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e Politiche 
Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
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il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


